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1. Álbum de Viña del Mar: recuerdos fotográficos de esta ciudad y breves reseñas de su 
progreso, recursos, clima, sociabilidad, edificios, etc. Valparaíso: Sociedad Imprenta y 
Litografía Universo, 1913. Rústica apaisada, impecable estado, 160p. Precio: $280.000.-   

    

  

2. Amanecer de sangre en Valparaíso: documental gráfico completo de la tragedia del 
Cuerpo de Bomberos ocurrida el 1° de enero de 1953. Los culpables. narraciones del 
periodista Enrique Fairlie Fuentes. Chile: Imp. Diario "El Heraldo", 1953. Rustica, 72 
páginas: ilustraciones, retratos, planos. Muy raro. Precio: $85.000.-  

   

3. Antecedentes y motivos del recurso de casación interpuesto por don Francisco y Don 
Venancio del Rio como gerentes de la sociedad Rio Hermanos domiciliada en Valparaíso 
(Chile) contra la sentencia de la audiencia de Granada en pleito con Don   Antonio y Don 
Juan Domínguez como gerentes de la sociedad Domínguez Hermanos, también de 
Valparaíso, residentes en Granada. Madrid, Ramón Angulo, 1890. rustica, 75 pág. Precio: 
$85.000.-    

4. ARABENA WILLIAMS, Hermelo. Glosas sobre San Felipe El Real. Santiago, Condor, 

1935. Rústica, 146 páginas. colaboración histórica y bibliográfica de Daniel Collantes  

Figueroa; ilustraciones de Pedro Olmos M. Precio: $38.000.-    



5. ARCHITECTURE AT RICE UNIVERSITY. Población Almirante Gómez Carreño.    

Houston, Rice University, 1966. Rústica, 40 páginas, ilustrado con fotografías. Precio:  

$45.000.-    

6. BAÑADOS, Guillermo M. Apuntes para un diccionario marítimo militar chileno. 

Santiago, Imprenta Cervantes, 1923. Tapa dura, 287 páginas, ilustrado con grabados, 

dedicado por el autor a su padre. Precio: $150.000.-    

7. CAMPBELL, Allan. Documentos relativos al proyecto de un Ferrocarril entre Santiago i 
Valparaíso. Santiago, Imprenta Julio Belin, 1852. 103 páginas. Junto con: MINISTERIO DE 
INDUSTRIA Y OBRAS PÚBLICAS. Ferrocarril de La Calera a la Ligua y Cabildo.  

Informe Jeneral. Santiago, Imprenta El Correo, 1888. 20 páginas. Medio cuero. Precio: 

$135.000.-    

8. Carta Caminera. Provincias de Valparaíso, Aconcagua, Santiago | Departamento 
Municipal de Turismo Viña del Mar. Director: Eugenio Montenegro. Viña del Mar, 
Litografía Hargreaves, no indica año. Dibujo de Helia del Campo Benavente. 65×54 cm. 
Contiene fotografías en b/n de Viña del Mar. Precio: $48.000.-   

9. Causa seguida por D. Jose, D. Javier I D. Mercedes de la Cerda con su hermano Don 
Ramón de la Cerda sobre rescindir mediante la restitución in integrum la adjudicación 
de la hacienda de Limache, que hizo al último en el juicio de repartición de los bienes de 
la madre común Doña Mercedes Dueñas. Santiago, Imprenta del Ferrocarril, 1858. Rustica, 
174p. Precio: $135.000.-  

10. Club Deportivo Everton. Club Deportivo Everton. Everton. 71 años. Viña del Mar, Imp. 
Lourdes, 1980. Rústica, sin paginar, ilustraciones. Precio: $55.000.-    

11. Comité De Propaganda de la Provincia de Aconcagua. la ciudad de  San Felipe y las 
comunas de su departamento. San Felipe, Comité, 1934. Tapa dura, 96p., ilustrado con 
fotos. Muy escaso. Precio: $65.000.-    

12. Compañía Industrial. La industria ballenera. Valparaíso, 1938. Rústica, sin paginar, 
ilustrado. Precio: $68.000.-    

13. Correspondance respecting the war between chile and spain.  Presented to both Houses 
of Parliament by Command of Her Magesty, 1866. London, Printed by  

Harrison and sons. Rústica, 230 páginas. Precio: $280.000.-    

14. DE ASPILLAGA, Fernando. Desnudeces. Escenas porteñas. Santiago, Imprenta  

Barcelona, 1913. Tapa dura, 158 p. Precio: $45.000.-    

15. DE SYLVA Y MOLINA, Abraham. Observación histórica sobre el gobernador de 
Valparaíso Don Miguel Antonio Gómez de Sylva. Santiago: Impr. y Libr. Ercilla, 1897. 
Medio cuero, 113p. Precio: $85.000.- 



16. DÎAZ, Carlos y SPENCER, Eduardo. recuerdos de chile n° 1 y 2. 1885. n°1: 13 fotografías / 
n°2: 12 fotografías. Precio: $250.000.-   

17. Documentos relativos a la cuestión gas, pendiente entre la I. Municipalidad de 
Valparaíso y los Señores Sánchez Hermanos. Valparaíso, Imprenta de la Patria, 1863.  
Rústica, 126 páginas. Precio: $85.000.-    

18. DOUGNAC, Antonio. Índice del archivo de escribanos de Valparaíso, 1660 – 1700.   

1968. Precio: $38.000.-    

19. DOURSTHER, Juan Francisco. Aventuras y Desventuras de un Mercader de Perlas de 
Valparaíso: Santiago, Ed. Universitaria/Soc. de Bibliófilos, 1982.Rústica, 85p. Precio: 
$35.000.-    

20. DRAGO, José Miguel. Escrito que ha presentado el procurador D. Jose Miguel Drago a la 
Exma. Corte suprema en representación del señor don Francisco S. Alvarez, en el pleito 
que sigue con el señor Don Domingo Espiñeira sobre la propiedad de un sitio. Santiago, 
Impr. de los Tribunales, 1846. Rustica, 21 páginas. Precio: $48.000.-    

21. ECHEVERRIA Y REYES, Aníbal. Subdivisión administrativa de la Provincia de 
Valparaíso. 1889. Tapa dura, 45 páginas. Precio: $125.000.-    

22. EDWARDS BELLO, Joaquín. Valparaíso y otros lugares. Valparaíso, EUV, 1974.  

Rústica, 260 páginas + índice, ilustrado. Precio: $15.000.-    

23. EMBAJADA DE CHILE EN ARGENTINA. Cuyo – Valparaíso. Crónicas de dos regiones 
hermanas. Buenos Aires, 1997. Rústica, 143 páginas, ilustrado. Precio: $28.000.-    

24. FAGALDE, Alberto. El Puerto de Valparaíso i sus obras de mejoramiento. Delft, Holanda: 
Tipo van Marken, [1903]. Tapa dura, 158p. ilustrado con fotos y planos. Precio: $150.000.-    

25. FERNANDEZ, Eleuterio. Alegato ante la Ilustrísima Corte de Apelaciones en defensa de 
la casa de Sánchez y Martínez, contra don José Ramón Araya y otros: sobre que se les 
exime de responsabilidad personal en varias libranzas que aceptaron a nombre y en 
representación de Don Alejandro Walker. Valparaíso, Impr. del Diario, 1852. Rustica, 14 
páginas. Precio: $45.000.-    

26. FIORETTI, T. M. Hidrografía chilena: aguas meteóricas fluviales y subterráneas en la  

Provincia de Valparaíso. Valparaíso, Impr. Colón, 1876. Medio cuero, 145 páginas. Precio: 

$145.000.-    

27. FRIAS, Carlos. Proyecto de un Dique Dársena para el puerto de Valparaíso. Santiago, 

Imp. Barcelona, 1899. Tapa dura, 76 páginas con 3 planos desplegables al final del texto. 

Muy raro, no está en la BN. Precio: $175.000.-   



28. HERNÁNDEZ, Roberto. Valparaíso en 1827. (Con un apéndice sobre la época): una 
reseña histórica local, con motivo del centenario de "El Mercurio". Valparaíso: Imprenta 
Victoria, 1927. Medio cuero, 420p. ilustrado. Precio: $75.000.-    

29. HERNANDEZ, Roberto. Los primeros teatros de Valparaíso y el desarrollo general de 
nuestros espectáculos públicos. Valparaíso, Imp. San Rafael, 1928. Tapa dura, 663 pág.  
Ilustrado. Precio: $125.000.-  
   

30. HERNANDEZ, Roberto. Los primeros pasos del arte tipográfico en Chile y 
especialmente en Valparaíso; Camilo Henríquez y la publicación de la "Aurora de Chile. 
Valparaíso, Imprenta Victoria, 1930. Rústica, 45 páginas, ilustrado. Precio: $45.000.-    

31. HERNÁNDEZ, Roberto. El Desastre Financiero de la Municipalidad de Valparaíso. 
Valparaíso, Imp. Europa, 1943.Rústica, 150p. Precio: $75.000.-    

32. HIDALGO,  Francisco.  Valparaíso.  [Francia?]:  Eds.  Delroisse:  Lord 

Cochrane [distribuidor], 1981. En estuche original en perfecto estado, 16 estampas: 

coloreadas de 42 x 31 cm. + texto (16 p.). Precio: $48.000.-   

33. INFORMES RELATIVOS AL FERROCARRIL DE VALPARAÍSO A SANTIAGO.   

INFORMES DE LOS INGENIEROS SALLES Y LLOYD. Santiago, Imprenta Chilena, 1861. 

171 páginas, con un mapa desplegable de casi un metro de largo y muchos cuadros 

desplegables. Precio: $280.000.    

34. INFORME JENERAL SOBRE EL PROYECTO DE OBRAS FISCALES ANEXAS A LA 
ADUANA DE VALPARAÍSO presentado por la Comisión nombrada el 23 de enero de 
1869. Santiago de Chile: Imprenta Nacional, 1872. Medio cuero, 66 páginas con 5 planos 
desplegables de gran tamaño. Precio: $250.000.-  

35. JARA AZÓCAR, Oscar. Viña del Mar. Santiago, la gratitud nacional, 1940. Rustica, 63 

páginas. Dedicado y firmado por el autor. Precio: $28.000.-   

36. JUNTA DE HIJIENE. Archivos de la junta de higiene de Valparaíso 1881 – 1882. 
Valparaíso, Imprenta El Progreso, 1882. Medio cuero, 261p.  Precio: $180.000.-    

37. LA CASA DE MANUEL MONTT. Sgto., Imp. universo, 1909. Rustica, 28 pág.  Ilustrado. 

Precio: $65.000.-    

38. LA CATÁSTROFE DEL 16 DE AGOSTO DE 1906 EN LA REPÚBLICA DE CHILE.   

Santiago, Imprenta Barcelona, 1906. Tapa dura, 356p., ilustrado, 2 mapas desplegables. 

Precio: $75.000.-   

39. MALDINI, Pedro. Cuatro escritos de fondo en una demanda que ha promovido el 
Hospital de Caridad de Valparaíso a los hijos de D. Pedro Maldini sobre nulidad del 
legado de una casita que les hace su tío abuelo Don Juan José González de Hontaneda. 
Valparaíso, imp. el mercurio, 1870. Tapa dura, 81 pág. Precio: $95.000.-   



40. MANNI, Marcello. Il canto dei fascisti giovinezza, giovinezza. Valparaíso, Imp. Soc.Ed. 
Italiana. Partitura. Precio: $35.000.-  

41. MARTIN Y MANERO, Vicente. Historia Eclesiástica de Valparaíso. Valparaíso, Impr.  

del Comercio, de Juan Miguel Sandoval, 1890-1891. Medio cuero, dos tomos, obra completa. 

432 y 571 páginas. Precio: $165.000.-    

42. MEMORIA DE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE 1864 A 1870, QUE PRESENTA EL 
INTENDENTE DE LA PROVINCIA A LA I. MUNICIPALIDAD DE VALPARAÍSO. 
Valparaíso: Imprenta Albion de Cox y Taylor, 1870- . Medio cuero, 63p., 8 cuadros 
desplegables. encuadernado junto con: Memoria del Intendente de Valparaíso pasada al 
Gobierno: dando cuenta de los trabajos ejecutados en la provincia de este nombre desde 
el 1° de mayo de 1871 hasta igual fecha de 1872.  

Santiago: Imprenta Nacional, 1872. 109p., 5 cuadros desplegables. Precio: $180.000.-   

  

43. MEMORIA QUE EL GOBERNADOR DE LA LIGUA HA PASADO AL GOBIERNO   
ACERCA DEL DEPARTAMENTO DE SU MANDO. Santiago, Imprenta de la república,   

1872. Medio cuero, 27p. Precio: $65.000.-   

44. MEMORIA QUE EL INTENDENTE DE VALPARAÍSO PRESENTA AL SEÑOR 
MINISTRO DE LO INTERIOR EN CONFORMIDAD A LA LEI. Valparaíso, imprenta  
del mercurio,1876. Tapa dura, 334p. Precio: $150.000.-  

45. MENDEZ BELTRAN, Luz María. Paisaje y costumbres recreativas en Chile: Valparaíso  

en el siglo XIX. 1987. Rústica, 30 páginas. Precio: $38.000.-    

46. MUNICIPALIDAD DE VALPARAÍSO. Memoria que Presenta el alcalde de    

Valparaíso. Valparaíso, Imp. Victoria, 1830. Tapa dura, 336p., 12 imágenes. Precio:  

$280.000.-     

47. Municipalidad de Valparaíso alegato del procurador de ciudad en una cuestión 
promovida contra la ilustre municipalidad sobre reivindicación de dominio, posesión y 
frutos de un terreno formado y edificado por ella en la rivera del mar entre este y la calle 
de Cochrane. Valparaíso, Imprenta el mercurio, 1850. folleto, 29p. Precio: $75.000.-  

48. NERUDA, Pablo. Valparaíso. Valparaíso, Talleres de litografía Garín, 2005. Tapa dura, 

110p., ilustraciones de Sergio Rojas Guerra. Precio: $22.000.-    

49. NO REGISTRA AUTOR. Alegato del Procurador de ciudad en una cuestión promovida 
contra la Ilustre Municipalidad sobre reivindicación de dominio, posesión y fruto de un 
terreno formado y edificado por ella en la rivera del mar entre este y la calle Cochrane.  
Valparaíso, Imp. Del Mercurio, 1850. Rústica, 29p. Precio: $65.000.-    

50. NO REGISTRA AUTOR. Descendientes de Don David Ross: Julio de 1945. Valparaíso, 
1945. Rústica, 36 páginas, muy raro. Precio: $65.000.-    



51. OYARZUN, Aureliano. Los kjoekkenmoeddinger o conchales de las costas de Melipilla i 
Casablanca. Santiago., Imp. Universo, 1910. Medio cuero, 32p. ilustrado con fotos.    
Encuadernado junto con: la región prehistórica de Quilpué y su relación con la de   

Tihuanacu. Valparaíso, Imp. Universo, 1910. 53 páginas. Precio: $185.000.-    

52. PEÑA DE LA FUENTE, Nicolás. Guía General de Valparaíso y Viña del mar. Santiago, 

Imprenta Barcelona, 1913. Medio cuero, 146 páginas con un gran mapa desplegable y otra 

lámina desplegable. Precio: $185.000.-    

53. DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS. INSPECCIÓN DE FERROCARRILES PLANO 
TOPOGRÁFICO DE LA ZONA COMPRENDIDA ENTRE SANTIAGO Y   

VALPARAÍSO. Plano topográfico, medidas: 127 x 127 cm. Precio: $180.000.-   

54. PRATS, Martin. Informe del intendente de Aconcagua Don Martin Prats. Santiago, 
Imprenta Republica, 1830. Rústica, 19 páginas. Precio: $65.000.-    

55. PUELMA SILVA, Exequiel A. Official guide to valparaiso and surroundings with special 
section of viña del mar. 1930. Rústica, 121p., ilustrado, planos. Precio: $65.000.-  

56. REFINERÍA DE AZUCAR DE VIÑA DEL MAR. Cía. Refinería de Azúcar, Imp. Universo, 

1937. Tapa dura con sobrecubierta, 58 páginas, profusamente ilustrado con fotografías, 16 x 

25 cm. Precio: $90.000.-   

57. RODOFILO. Reseña Histórica del Liceo de Valparaíso desde 1862 hasta 1912.   

Valparaíso, Imprenta de Scherrer y Herrmann, 1912. Rústica, 155p., fotos. Precio: $48.000.-    

58. SALAZAR, Ramón. Memoria sobre el proyecto de un tajamar para la Bahía de 
Valparaíso. Valparaíso, Imp. del Mercurio, 1862. Rústica, 95 páginas + 2 planos 
desplegables. Muy raro. Precio: $280.000.-    

59. Set de 11 grandes fotos de Valparaíso de fines del siglo 19: Precio: $225.000.-    

    

60. SILVA, Víctor Domingo. Monografía histórica de Valparaíso: desde su descubrimiento 
hasta nuestros días 1536-1910. Valparaíso, Imprenta Moderna, 1910. Rústica, 74 páginas. 
Precio: $65.000.-    

61. Sesiones de la Ilustre Municipalidad de Valparaíso en 1864. Por Manuel Carmona. Imp. 
La Patria. 4 pág. Precio: $48.000.-    

62. South pacific mail, souvenir álbum of the british royal visit to Chile. Valparaíso, 1931. 
Rustica, 42 pág. Ilustrado. Precio: $150.000.-    

63. TORRES VERGARA, Belarmino. Viña del Mar, Edén del Pacífico. Obra histórica,  

turística y biográfica. 1960. Rústica, 94 + 37 páginas. Precio: $45.000.-   

  



64. TORRES VERGARA, Belarmino. Historia de Limache. Santiago, Talleres Gráficos  

periodística Chile Ltda., 1957. Rústica, 165p. Precio: $65.000.-    

65. UGARTE YAVAR, Juan Valparaíso 1536-1910: Recopilación histórica, comercial y social. 
Valparaíso: Imprenta Minerva, 1910. Medio cuero, viii, 400 p.: il., retratos. Precio:  
$135.000.-    

66. UGARTE YAVAR, Juan. Valparaíso 1536 - 1910 Recopilación Histórica, Comercial y 
Social. Valparaíso, Imprenta Minerva, 1910. Medio cuero,397 páginas, ilustrado. Precio: 
$95.000.-   

67. US Department of State. El Caso Addison en Valparaíso. Message of the President of the 
United States. Publicado en USA en 1856. Tapa dura, 179 páginas, en inglés. Precio: 
$150.000.-    

68. Valparaíso Chile. Valparaíso, Imprenta de la Armada, 1950. Rústica, sin paginar, Ilustrado 

con imágenes fotográficas impresas. Precio: $28.000.-    

69. Valparaíso después del terremoto de 1906. Valparaíso after the earthquake. Valparaíso, 

Westcott & Co. 1906. Apaisado con cubierta en colores, 35 x 27 cm, edición bilingüe. 

Contiene 19 fotos en b/n que dan cuenta de la situación de la ciudad como consecuencia 

del terremoto de 1906. Estado más que regular. Precio: $150.000.- 

70. VARGAS, José Vicente. Exposición con documentos que hace J. Vicente Vargas y Vargas 
de los motivos o antecedentes que basaron el auto espedido por la Ilma. Corte en que se 
le manda formar causa criminal por fraude con abuso de confianza. Valparaíso, Imprenta 
y Librería del Mercurio, 1854. Rustica, 40 páginas. Precio: $45.000.-  

 
71. VARIOS AUTORES. La cuestión del Agua en Valparaíso en 1883. Varios libros y folletos 

sobre la materia. Jacinto Chacón. Origen y antecedentes de la Cía. De consumidores de 
Valparaíso. 24 páginas. Junto con: P. C. (ese es el nombre del autor por si acaso. 
Wheelwright i la provisión de agua a Valparaíso. Cartas a un amigo. 47 páginas + 162 
páginas. Junto con: VVVAA. Observaciones al informe de la Il. Municipalidad de 
Valparaíso presentadas al Exmo. Consejo de Estado sobre el reclamo de la Cía. de 
consumidores de agua de Valparaíso. Valp. Imp. de la Patria, 1882. 29 páginas. Junto con: 
Ambrosio Montt. Vista del fiscal de la Corte Suprema señor Don Ambrosio Montt 
presentada al Consejo de Estado: con motivo de la reclamación interpuesta por la 
Compañía de Consumidores de Agua, contra el acuerdo municipal que se atribuye el 
dominio de las calles y plazas públicas. Valp. Impt. de la Patria, 1883. 111 páginas. Junto 
con: Alberto Edwards. La cuestión del agua. Algunas observaciones al alegato de Don J. E. 
Vergara Ante el Excmo Consejo del Estado. Valp. IMp. de la Patria, 1883. 74 páginas. Junto 
con: Adolfo Guerrero. La cuestión agua. Alegato por el abogado de la Cia de consumidores 
de agua en el recurso entablado ante el Consejo de Estado sobre nulidad de un acuerdo de 
la Municipalidad de Valparaíso. 62 páginas. Precio: $180.000.- 
 

 



72. VICUÑA MACKENNA, Benjamín. Valparaíso y los ingleses en tres siglos. Conferencia 
leída en inglés por Don Benjamín Vicuña Mackenna ante la Young Men  
Christian Association de Valparaíso, el año de 1884. Santiago, Impr. Cervantes, 1910. 
Rústica, 65 páginas. Precio: $65.000.-    

73. VICUÑA MACKENNA, Benjamín. De Valparaíso a Santiago. Datos, impresiones, 
noticias, episodios de viaje, etc. B. Vicuña Mackenna. Santiago, Impr. de la Librería del 
Mercurio, 1877. Tapa dura, 562 páginas, 2da edición. Precio: $250.000.-     

74. VICUÑA MACKENNA, Benjamín. Crónicas de Valparaíso. Valparaíso, Imprenta   

Victoria, 1931. Rústica, 240p. Precio: $28.000.-     

75. VICUÑA MACKENNA, Benjamín. Historia de Valparaíso: crónica política, comercial i 
pintoresca de su ciudad i de su puerto: desde su descubrimiento hasta nuestros días, 
1536-1868. Valparaíso: Imp. Albión de Cox i Taylor, 1869-1872. Ambos tomos 
encuadernados juntos en medio cuero, [2] hojas de láminas: planos plegados, retratos. 
Precio: $480.000.-    

76. VICUÑA MACKENNA, Benjamín. Historia de Valparaíso: crónica política, comercial i 

pintoresca de su ciudad i de su puerto: desde su descubrimiento hasta nuestros días, 

1536-1868. Encuadernado en medio cuero en 2 tomos. Tomo I: Valparaíso, Imp. del Albión 

de Cox i Taylor, 1869.  404 pág. Incluye grabado y planos en hojas desplegables. Presenta 

hojas quemadas, de las páginas 381 a 388 afecta el texto, en la pág. 389 – 390, afecta un poco 

en la parte superior derecha, mientras que en las pág. 391 – 394 no afecta el texto. Tomo II: 

Valparaíso, imp. del mercurio, 1872. 366 pág. Incluye una lámina con grabado. Precio: 

$380.000.-    

77. VICUÑA MACKENNA, Benjamín. La historia de Valparaíso es la historia del Mar. 

Valparaíso, Ediciones Universitarias de Valparaíso, 1970. Rústica, 24 láminas + texto (16 

páginas). Precio: $18.000.-    

78. WALKER VALDES, Joaquín Carlos. In memoriam. Viña del Mar, 1901. Tapa dura, 111p. 
Precio: $48.000.-   

79. W. R. Grace & Co Recuerdo de la inauguración del edificio nuevo de W. R. Grace & Co. 
Valparaíso, Chile, 1919. Álbum en rústica, 36 fotos. Precio: $250.000.-   

   


